

# KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Października. — Rok 1839.  
Poniedziałek.

№ 280.

Jutro, Ś. Kordula.  
Pełnia.

Wczoraj w kościele XX. Karmelitów bo-  
ych, w czasie summy grana była Msza Ejblera,  
Ofertorium i Graduale tegoż. W kościele  
XX. Augustjanów Amatorowie i Artysci gra-  
li Mszą Hajdena in B., Graduale Ejblera, Of-  
fertorium J. Elsnera; skrzypce solo. W ko-  
ściele XX. Piarów śpiewano po raz Iszy Mszę  
K. Kurpińskiego, ułożoną na niektóre Fortejja-  
nowe Exercices J. B. Kramera, Ave Maria  
E. Onslowa, i Hymn Fr. Eachnera. — Onegdaj  
w Wilanowie odbył się obrzęd ślubny Panny  
Arsynji Bartoszewskiej, Córki W. Bartoszew-  
skiego Pisarza Sądu pek: M. Warsz.; z WJP.  
Pawłem Daszyńskim Podprokuratorem Sądu Ap:  
K. P. Błogosławił młodą parę JW. JX. Dzie-  
kan Metrop: Kotowski, i z wzorową zdolnością  
miał przemowę w obec zaproszonych znakomi-  
tych Gości. — W uzupełnieniu ogłoszenia wzglę-  
dem biletów, wydawanych na próbę ieneralną wi-  
dowiska koncertowego i obrazowego, w przysła-  
ną Sabotę przez Amatorów na korzyść nadwislan dać  
się mającą, wyjaśnia się: iż oddzielne są bile-  
ty do Łoż, licząc do każdej po 6 biletów za  
zł. 40, i oddzielnie na wszystkie inne miejsca  
bez wyjątku po zł. 6 gr. 20. Ostrzega się prze-  
to, iż tak iak za biletami lożowymi nie można  
wchodzić na inne miejsca, tak podobnie i za  
drugimi biletami nie służy prawo wniescia do  
żadnej innej loży. — Wczoraj w Red: Kurjera  
złożono dla Instytutu moralnie zanied: dzieci  
zł. 2, od Józefa służącego za późne przychodze-  
nie; i tyleż od Ignacego K. stróża, za oddalenie  
się przez pół dnia od swych powinności. —  
Do 2ch podziwianych iuż od dni kilku w sali  
ochrony estampów zagranicznych wynalazku Da-  
guera, jeden z naszych rodaków, Radwański  
Professor nauk przyrodzonych, nadesłał wczor-  
raj do okazywania na korzyść pomienionego za-  
kładu, pierwszą u nas w Warszawie próbę wy-  
kazu Dawguera. Widok zdjęty iedynie z o-

gólnego opisu o sposobie *Daguera* za pomocą  
kamery pospolitej i aparatów własnego pomy-  
sła, przedstawia w głębi Kościół PP. *Wizytek*  
z wieżyczkami, filarami, krzyżem i przyległe-  
mi gmachami, przytem ieden z pawilonów pa-  
łacu *Kazimiro夫斯基ego*, w którym odbywają się  
publiczne szkółki popisy. W gmachu tym wyda-  
tnie widzieć można drzwi i okna z ramami, a  
między nimi najwyraźniej iedno okno wene-  
ckie. Przy pierwszym tem szczęśliwem doświad-  
czeniu, spodziewać się możemy nadal najpię-  
kniejszego wypadku usiłowań rodaka. Jedna z  
opiekunek Sali ochrony, zebrała na korzyść te-  
goż zakładu zł. 354 gr. 10. Estampy widzieć  
jeszcze można codziennie w Sali ochrony w gma-  
chu Towarzystwa Dobroczyńności. P. *Kottu-  
pajto* nadesłał także do rozprzedania na ko-  
rzyść Sali ochrony 20 exemplarzy wierszy pod  
tytu: „Trzy obrazki życia i balladę.“ Ofiara  
ta z wdzięcznością przyjęta została. T. N. —  
Ostatnia pociecha spacerujących *babie lato*,  
zawitało do nas, tak iakęśmy wnosili, po 24-  
godzinnym deszczu, który przedostatniej nie-  
dzieli popsuł wszelkie szyki zabaw. Wszystko  
oznacza obecność owej nieiako *piątej* pory ro-  
ku, działanie słońca mocne, powietrze ziębia-  
ce, i te najcharakterystyczniejsze *pałeczynki*,  
które ezepiając się sukien i kapeluszy z rzadką  
natrętnością, nieiednego zniecierpliwienia stają  
się przyczyną. Po egrodach liście ukrywają  
ziemię, nie czekając na *Listopad*. Ubiorzy Dam  
odnawiają się ciągle; w ubraniu męzczyzn pa-  
puie też iednostajność, na która kupcy i krawcy  
słusznie narzekać mogą. Mieliżby Męzczyzni  
być *stalszemi* w swoich gustach? Moda dla nich  
mniej *zmienną*? albo chcianożby tak ściśle sto-  
sować się do przysławia: *nie suknia zlobi czło-  
wika*? Nie tu przyczyny szukać należy: wy-  
siliła się nieco imaginacja lwów paryzkich, (tak  
nazywają się teraz Eleganci), a chociaż proci

iednostajności stroiu, kroiu i wtku, tak iak i iedność co do czasu i miejsca akcji w dziełach teatralnych, mocną opozycją odrzuconym został, przecież *de facto* co do kroiu przynajmniej, w wykonanie poszedł. Doniesiemy iakie są cechy ogólne nowomodnego ubrania. — Do Składu Wód mineral: *Ruskich*, nadszedł świeży transport tychże Wód. A: *Giwartowski* przy ulicy Żabiej, Nro 969. — Wczoraj w napełnionym Wielkim Teatrze, po Balcie powtórnie z zadowoleniem przytłym *Stach* i *Zoska*, przywołani: J. Panna *Gwozdocka* 2-kroć i J. P. *Morys*, w Rozmaitości po *Mężu* i *Zonie*, J. Pani *Halpert* 2-kroć, i J. P. *Komorowski*; a po *Ambasadorze* J. Pani *Kurpińska* i J. P. *Matewski*.

*Anglja*. — Hrabia *Minster*, Syn zeszłego Króla, wyjechał z swoją rodziną na 2 lata do Francji. — Dochody Państwa Angielsk: w zeszłym kwartale powiększyły się o 11,728,880 zł. w stosunku do odpowiedniego kwartału w roku zeszłym. — Kurjer angielski donosi także, iż *Don Karol* wysłał Aientów do *Kabrey* i Hrabiego *Espru*, z zleceniem zaniechania dalszej wojny. — Xiążęta *Ernest* i *Albert* Sasko-Koburgscy, przybyli 10 b. m. wieczorem z odwiedzinami do Królowej Panującej w *Windsorze*. Baron *Brunow*, który także był Królowej przedstawiony, wyjechał 11 b. m. z *Windsoru*. — Dziennik londyński donosi, iż zaślubiny Xięcia *Alberta* Sasko-Koburgskiego z Królową *Wiktoryją*, już są stanowczo ułożone. — Do Admirała *Stopford* wkrótce wysłane będą jeszcze 3 fregaty. — Margrabia *Huntli* zbankrutował na 24 miliony zł.

*Francja*. — Sekretarz legacyjny w *Waszyngtonie*, *P. Salini*, mianowany Posłem francuzkim w *Texas*. — *P. Guizot* (*Gizot*), podczas swojego pobytu w *Fontenblo*, przeczytał Królowi świeżo wypracowany opis życia *Waszyngtona*. Znakomity Autor wyda swoje dzieło razem więzku francuz: i angielsk. — Na posiedzeniach Izby w r. 1841 już niezawodnie rozstrzygnięto zostanie wniosek Pana *Trasy*, względem zalesienia handlu niewolnikami. — Pan *Combes* (*Komb*), wstawiony przez swoje podróże w *Abissynji*, za-

mierzył powtórna podróż w tameczne okolice. Ministrowie handlu i spraw zagranic, iako też Monarcha, podali wszelkie środki nieustraszonemu młodemu badaczowi do wykonania swego zamiaru. Podróżnik zabiera z sobą wiele podarunków, między innymi piękny portret Króla *Filipa* dla Króla *Abissynji*. — Rząd wyznaczył nagrodę 36,000 fr. za najlepszy sposób zapobiegania oszustwom przy papierze pulpowym. Obliczono, iż Rząd szkodził co roku na tym papierze do 600,000 fr. — Papierze hiszpań: poszły w górę, za utrzymaniem wiadomości o uznaniu przywilejów biskajskich. — Jednostki z dzienników paryzkich zapewnia, iż *Don Karol* na przedstawienia rządu franc: postanowił wysłać Aientów do *Kabrey*, celem skłónienia legoż dowódcy do zaniechania wojny. — Z wscieku piszą: Dyplomatyka jest pokryta zastonami nie można rozeznać. Francuzi żyją w przyjaźni z Anglikami. Admirałowie widują się i zapraszają wzajemnie; lecz w ogóle są ostrażeni jeden względem drugiego. — Na prowineji pozostał jest Aientów europejskich, starających się zjednać mieszkańców dla swoich Mocarstw. Francuzi są uzbrojeni i przygotowani na wszelki przypadek, a oczekują jeszcze posiłków, mianowicie pilnnią Anglików, gdyż obawiają się że drudzy mają instrukcje tajne. — Król z swą rodziną 11 b. m. w nocy przybył z *Fontenblo* do *S. Klu*; nazajutrz rano przyjechał do pałacu *Tulerji*, gdzie nie był od miesiąca. Monarcha podczas pobytu w *Fontenblo*, zaprosił tamże osiadłą sławną włoską śpiewaczkę Panią *Maiorville* (*Męwil*) *Fodor*, na wieczór do salonu rodzinnego. Artystka na żądanie Królowej oklądowała kilka arji, i zyskała najwyższe oklady rodziny monarszej; nazajutrz przesała jej Królowa kosztowny podarunek. — *P. Girod* (*Żyro*) mianowany Wice-Prezesem Rady Stanu. — W *Monitorze* czytamy: Infant *Don Sebastian* na podróżę z *Burż* do *Neapolu*, gdy przybył do Państwa *Sardyńskiego*, władza tameczna nie chciała mu dozwolić przejazdu przez *Sabaudję* bez pozwolenia Gubernatora; postano dopiero

zawiadomienie do niego, a Infant musiał oczekiwać odpowiedzi w obozisku nad granicą. — Szyby na kolei Żelaznej do *Wersalu*, zapadły się w ziemię; przez to kolej ta jest na nieaki czas zamknięta. — 10 b. m. podczas burzy wybuchł pożar w fabryce zapatek w *Belwil*. Od razu zapalilo się 5,000 paczek zapatek i kilka beczek siarki; na pierwszą chwilę zdawało się, że cały *Belwil* jest w ogniu; spieszna pomoc zapobiegła jednak dalszemu szczeniu się płomieni. Sądzą, że piorun był przyczyną pożaru.

*Hiszpanja*. — Depesza telegraficzna z *Uadrytu* pod dnim 7 b. m. donosi: że przywileje *Biskai* i *Nawirry*, zostały przez Kortezy uznane; Rząd przedstawi jednak wkrótce wnioski, aby w tychże przywilejach uczyniono niektóre zmiany, stosowne do ogólnej ustawy Państwa. — *Espartero* 4 b. m. przybył do *Sarragosy* na czele swojej armji złożonej z 26,000 ludzi. Przydamy rzuciły na niego kwiaty z balkonów. Początek wojnska była doskonała, szczególnież zwracał uwagę oddział artylerji gorskiej. Xiążę *Witorji* oświadczył, że nie wejdzie w żadne uściski z *Kabrera*, którego spodziewa się zniszczyć w przeciągu 4ch tygodni. Część armji *Kabanero* ieden z najmniejszych dowódców karlistowskich, został umieszczony w swoim dawnym stopniu przy sztabie załogi saragoskiej. — Pojedyncze oddziały karlistów niepokoją jeszcze prowincje. — Niedawno Karliści pojмали pod *Kampredon* 60 muzykantów francuzkich i odwieźli do głównej kwatery Hrabiego *Espani*, ten kazał Francuzom, wydać paszporty, w których oświadcza, że jedyni dla tego ienców uwolnić, ponieważ między rządem frane: a *Don Karolem* istnieie traktat przymierza. — *Kabrera* zbiera swoje siły pod *Kantawieią*. — Były Dowódzca karlistowski *Iturbe*, otrzymał zlecenie od *Espartera* oddalić urzędników nieprzychylnych Królowej.

*Włochy*. — Ojciec Święty ogłosił iż dla tego zakazano Profesorom i Duchownym z państwa

Papiezkiego zwiedzać zgromadzenie uczonych w *Pizie*, ponieważ dowiedziano się, że kilku wygnanych Profesorów tamże przybędzie, a mianowicie że Profesorowie tameczni znani są z bezbożności. — Xżna *Berry* wróciła z *Palermo* do *Neapolu*.

*Turecja*. — Ogólna massa *Serwów* niebardzo jest zadowolona z terażniejszego stanu rzeczy, wielu życzyłoby powrotu Xcia *Mitosa*, który nieprzestaje wzywać pomocy Rządów zagranicznych. — Intrygi Wice-Króla *Egiptu* rozszerzają się coraz na większą skalę; *Mehmed Ali* tajemnie i nieznacznie przygotowuje nadzwyczajną zmianę umysłów w państwie *Ottomańskim*. Gnusność turków iedyną jest przyczyną, że ich zniechęcenie ku Rządowi w *Stambule* nie wzbucha iawie, brak energii niedozwala wykonywać żadnego stanowczego przedsięwzięcia. *Ibrahim Basza* za posunięciem się naprzód wszędzie witany będzie z radością, nigdzie nie napotka przeszkod. Brak energii spętał także członków *Dywanu*; tylko Postowie zagraniczni i opieka mocarstw dają nieaki polor życia zdrętwiałemu trupowi. — Wiadomości z *Alexandrii* z dnia 16go zeszłego miesiąca donoszą, iż Wice-Król z zimną krwią przeczytał ostateczną notę Postów europ: żądających zwrotu floty tureckiej, i również ozięble dał ustną odpowiedź. *Mehmed Ali* chce flotę koniecznie zatrzymać, i czyni nadzwyczajne przygotowania do obrony. *Reszyd Basza* zdziałał znaczne zmiany w urzędach od czasu swojego powrotu; między innymi *Hafiz* i *Ahif* otrzymali baszostwa. — W *Albanji* trwają niespokojności, Rząd nie chce tej wiadomości rozgłaszać.

*Rozmaitości*. — Artysta Tenor *Mario* (Hrabia *Kandja*) wystąpi w przyszłym miesiącu w Operze włoskiej w *Paryżu*. — Dwóch młodych ludzi napisało do Pana *Harel* Dyrektora teatru przy bramie Śgo *Marcina*, iż szukają Pana, któryby chciał z niemi założyć się o 200,000 fr. czy będą w stanie wykonywać wszelkie sztuki z dzikimi zwierzętami Pana *Wan Amburgh* a to bez żadnego przygotowania. Wątpią czy

